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DUMINICĂ

09:30-10:00 Rugăciune 

  Worship | message

11:00-12:15 Serviciu divin:

  Mesaj: Alex Neagoe

16:00-18:00 English service:

  muzicale:

  Cornel Mârza &

10:00-11:00 Studiu biblic

          Corul mixt  

  Colaboratorii

18:00-20:00     Serviciu divin:

  Mesaje și contribuții 

      Fanfara
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Anunturi,

CASA LUI DUMNEZEU

o casă pentru inima ta

19:00-20:30     Seară de rugăciune

Urmăriți pacea cu toți și sfințirea fără care nimeni nu va vedea pe Domnul. 

Evrei 12:14

Invitați speciali. În cadrul serviciului de 

închinare din această seară, ne vom bucura 

de vizita și slujirea familiei Cornel și Elena 

Mârza (SUA), și un grup de colaboratori.

Colectă pentru tabăra din Oltenia. În 

perioada 28 iulie - 3 august va avea loc o 

tabără în Oltenia. Cei care doresc să aducă o 

contribuție financiară pentru copiii din 

această tabără, sunt invitați să o facă în 

cadrul serviciului din această dimineață.

Tabăra tinerilor cu tema “Întrebări 

cruciale”, va avea loc în perioada 25-30 

august. Înscrieri, la fr. Ionuț Pungilă.

Deces. A plecat în veșnicie fr. Șipoș Lucian. 

Dumnezeu să mângâie familia îndoliată.

Rugăciune bolnavi. Membrii bisericii 

care sunt bolnavi și doresc să fie menționați 

în buletinul bisericii sau pe lanțul de 

rugăciune de pe Facebook, sunt rugați să 

solicite acest lucru fraților diaconi sau 

secretariatului bisericii, tel.0256 491 918.

Baza de date. Membrii bisericii care și-au 

schimbat statutul, adresa sau numărul de 

telefon în ultimii ani, sunt rugați să anunțe 

aceste schimbări la secretariatul bisericii.

Pentru ca toți cei care resimt în această 

perioadă oboseală fizică și emoțională, să 

primească odihnă. 

Pentru cuplurile care se vor căsători în acest 

an, pentru binecuvântare și călăuzire pe 

noul drum pe care pornesc împreună.

Pentru ca Tatăl ceresc să lase protecția Sa 

peste toți cei care vor călători în această 

perioadă și să-i păzească de primejdii.

Pentru o slujire autentică, sinceră și 

pentru ca Dumnezeu să ne ajute să 

aducem lumină și speranță celor din jur.

Pentru putere de rugăciune. Să cerem 

Domnului puterea de a sta zilnic în părtășie 

cu El, de a ne lăsa toate poverile la picioarele 

Lui și de a nu renunța atunci când 

răspunsul Lui întârzie să apară.

Pentru toate persoanele care se confruntă 

cu probleme de sănătate, ca Dumnezeu să 

le dea pace și vindecare. La standul din hol 

găsiți taloane pe care puteți nota numele 

persoanelor bolnave pentru care doriți ca 

Biserica să se roage.

Pentru persoanele apropiate din jurul 

nostru care nu-L cunosc pe Dumneu, ca El 

să li se descopere, determinându-le să-L  

accepte ca Mântuitor al vieții lor.

Pentru grupul de tineri care se află în tabăra 

din Oltenia și pt. Tibi Janai care îl însoțește.

Motive de 
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Balla Alina

Caracoancea Naomi

Caracoancea Nicoleta

Groza Florin

Iosif Florica

Jurca Robert

Mate Szabolcz

Oțoiu Codruța

Șerban Casian

Toma Ioan

Turcu David

Toma Magdalena

Contributii financiare
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Epistola către Evrei este singura carte din NT care tratează acest subiect în detaliu.  Este foarte 

posibil ca oponenții evreilor creștini să fi folosit Scripturile Vechiului Testament, pentru a-i 

chema pe aceștia înapoi la iudaism. De aceea autorul epistolei, care intenționa să demonstreze 

că în Hristos totul este mai bun, a dorit ca în acest pasaj să vorbească despre un Mare Preot care 

săvârșește lucrarea mijlocitoare în mod desăvârșit, mult mai eficient decât o făceau preoții 

Vechiului Legământ.

Clădind pe precedentul argument al supremației lui Isus față de Moise, autorul trece la 

demonstrarea supremației lui Hristos față de Aaron și a preoților din sistemul levitic. Această 

supremație este implicit inclusă în limbajul versetului 14. Dacă fii lui Aaron erau preoți, iar 

Aaron era mare preot, Hristos este „mărețul mare preot” („un mare preot însemnat” traducerea 

Cornilescu), expresie așezată în apoziție cu „Isus Fiul lui Dumnezeu”. Faptul că El „a străbătut 

cerurile” este o primă aluzie la un contrast care va fi ulterior dezvoltat, contrastul dintre Cortul 

Întâlnirii și cer. Relația cu El și poziția Sa în slujire trebuie să ne determine să perseverăm în 

„mărturisirea noastră”, adică înțelegerea și proclamarea adevărului legat de Hristos și lucrare.

Isus Hristos este Marele Preot care-Și îndeplinește slujba cu dreptate și îndurare. În secțiunea 

precedentă din Epistola către Evrei, ultima idee cu care ne-am întâlnit era cea a atotștiinței lui 

Dumnezeu, care este nu doar completă ci și detaliată. Tot interiorul ființei noastre este cercetat, 

cunoscut și judecat, nimic nu este ascuns. De aceea, avem nevoie de o intervenție mijlocitoare, 

care să ne facă să putem sta în prezența Dumnezeului atotștiutor și drept. Așa cum în vechime a 

existat o clasă preoțească specială în Israel, care să împlinească scopul de mediator între 

Dumnezeu și popor, la rândul nostru, avem parte de o slujire care săvârșește această lucrare de 

mediere. Este slujirea ca Mare Preot a Domnului Isus, o slujire mult superioară față de slujirea 

preoțească din Vechiul Testament. 
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 Isus Hristos - un Mare Preot mai bun
 Text biblic:  Evrei 4:14-5:10

Onoarea de a sluji ca mare preot nu poate fi luată ci era acordată de Dumnezeu. Această cerință era 

necesară pentru că Marele Preot trebuia să aibă aprobarea lui Dumnezeu pentru a mijloci între El și 

oameni. Chemarea lui Aaron ilustrează acest principiu general (5:4). Hristos a fost rânduit de 

Dumnezeu în slujirea de Mare Preot. Deși neprihănirea și divinitatea Sa îl îndreptățeau oricând să 

aibă părtășie cu Tatăl, a trebuit ca să fie rânduit de Dumnezeu în această postură de Mare Preot, ca 

apoi să poată sluji în folosul altora. Ps. 2:7 citat aici este folosit în armonie cu interpretarea 

apostolică a acestui Psalm (vezi Fapte 13:33; Rom 1:4), care arată că „rânduirea” ca Mare Preot a lui 

Hristos a fost făcută după învierea Sa din morți. El nu putea fi Mare Preot pe pământ din motive pe 

care le vom întâlni în Evrei 7:14 și 8:4. Ultimul verset al acestui pasaj conține câteva afirmații 

puternice, din care ar trebui să amintim cel puțin două. Prima, este faptul că Hristos a fost desemnat 

de Dumnezeu ca Mare Preot. Această desemnare este exprimată în textul nostru printr-un verb al 

cărui sens tinde spre conferirea unui titlu sau recunoașterea unei poziții. Autorul acestei desemnări 

este Dumnezeu iar Hristos o primește devenind Mare Preot. A doua afirmație importantă este că 

tipul de preoție în baza căreia Hristos slujește este ordinul preoțesc al lui Melhisedec. Discuția 

legată de semnificația, specificul și conținutul acestui ordin preoțesc, anterior celui levitic, va urma.

Faptul că marele preot este „luat din mijlocul oamenilor” conține o referință implicită la umanitatea 

lui Hristos. Dacă nu ar fi avut loc întruparea Sa, El nu putea fi mare preot. Această calitate era 

necesară atât pentru a aduce „daruri” benevole care nu implicau vărsare de sânge, cât și „jertfe 

pentru păcat” (5:1). Slujba Marelui Preot era „pentru oameni” și El trebuia luat „din mijlocul lor”.  

Așadar Domnul nostru a devenit om prin întrupare tocmai pentru a putea deveni Mare Preot. 

Această slujbă trebuie să fie săvârșită de un om, iar Hristos este Omul desăvârșit.

Însă cel mai important aspect care iese în evidență în această demonstrație este prezentarea 

calităților speciale ale slujbei preoțești pe care o face Domnul nostru. Relația cu El și poziția Sa în 

slujire trebuie să ne determine să perseverăm în „mărturisirea noastră” (4:14), adică înțelegerea și 

proclamarea adevărului legat de Hristos și lucrarea Sa. Nu oricine și nu oricum putea să 

îndeplinească slujirea de mare preot, ci doar pe baza îndeplinirii unor condiții specifice. În cele ce 

urmează, autorul discută acele condiții care sunt comune atât preoției levitice cât și preoției pe care 

o are Hristos, după cum se observă din semnificația generală a limbajului din acest verset. C.H. 

Spurgeon, meditând la acest aspect a spus odată: „Am o mare nevoie după un Mântuitor și am un 

mare Mântuitor pentru nevoia mea”.

Marele preot trebuia să fie „înțelegător”. Recunoscând propriile slăbiciuni va trata cu delicatețe pe 

cel neștiutor și rătăcit. De fapt, în cazul marilor preoți din vechime, jertfele aduse nu erau numai 

pentru alții, ci și pentru ei înșiși. Astfel preotul se identifica și îi trata cu mare atenție pe cei păcătoși 

pentru care mijlocea. Aceasta este o altă calitate necesară slujirii preoțești. Hristos nu are nevoie să 

aducă jertfă pentru Sine Însuși, însă în jertfirea Sa pentru noi El rămâne pe deplin înțelegător 

datorită faptului că a trecut prin experiențele și ispitele noastre. În Ghetsimani, ultimul conflict 

dureros înainte de cruce, a fost anticipată durerea crucii, blestemul păcatului și durerea personală a 

despărțirii de Tatăl. Experiența din Ghetsimani este cel mai posibil cadru al versetului 5:7. De 

asemenea, El a învățat lecția ascultării, care nu putea fi învățată decât prin așezarea într-o poziție de 

subordonare și supunere. Experiențele Sale umane îl califică pe deplin spre a fi un Mare Preot.
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